
 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SÓCIO-ECONÔMICAS – ESAG 
 

Centro de Ciências da Administração e Sócio-Econômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3221 8200 – www.esag.udesc.br 

 

 
 

P O R T A R I A     No. 036/08 
 
 
 
 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E SÓCIO-
ECONÔMICAS – ESAG, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Edital de 
Concurso Público nº 01/2008, 
 
 
R E S O L V E 

 
 

Art. 1o. - HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público nº 01/2008, para 
Professor de Ensino Superior do Centro de Ciências da Administração e 
Sócio-Econômicas da Universidade do Estado de Santa Catarina:  

 
 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
1º Lugar: Maria Carolina Martinez Andion 
2º Lugar: Paula Chies Schommer 
3º Lugar: Emiliana Debetir 
4º Lugar: Leonardo Secchi 

 
 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
1º Lugar: Valério Alécio Turnes 
2º Lugar: Maurício Custódio Serafim 
3º Lugar: Lucila Maria de Souza Campos 
4º Lugar: Renato de Mello 
 
 
FINANÇAS PÚBLICAS 
1º Lugar: Leandro Luís Darós 
2º Lugar: Ivoneti da Silva Ramos 
3º Lugar: Reinaldo de Almeida Coelho 
4º Lugar: Wlamir Gonçalves Xavier 
5º Lugar: Eduardo Grijó 
6º Lugar: Roberto Machado Wagner 
7º Lugar: Giuliano Barbato Wolf 

 
 

FILOSOFIA  
Não houve candidato classificado. 

 
 

PROGRAMAÇÃO E PROJETOS 
  1º Lugar: Leandro Costa Schmitz 
 



 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SÓCIO-ECONÔMICAS – ESAG 
 

Centro de Ciências da Administração e Sócio-Econômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3221 8200 – www.esag.udesc.br 

 

  
 
TEORIA ECONÔMICA  
1º Lugar: Jaylson Jair da Silveira 
2º Lugar: Nélson da Silva 
3º Lugar: Patrícia Bonini 
4º Lugar: Ary Oliveira Filho 
5º Lugar: Daniel Augusto de Souza 
 
 
ESTRATÉGIAS EM ORGANIZAÇÕES 
1º Lugar: Éverton Luís Pellizzaro de Lorenzi Cancelier 
 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Florianópolis, 11 de dezembro de 2008. 

 
 


